República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Câmara Municipal de Catalão

Gabinete do Vereador Gilberto B. de Andrade

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Plenário, 27 de maio de 2025

(19ª Sessão Ordinária)

INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O VEREADOR GILBERTO BARBOSA DE ANDRADE, no uso de suas

atribuições constitucionais, requer que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ronaldo Pereira Rosa,

D.D Superintende Municipal de Trânsito de Catalão (SMTC), ofício, solicitando um estudo de

viabilidade para instalação de um semáforo ou rotatória na interseção entre a Av. das

Américas e a Rua Uruguai.

JUSTIFICATIVA: A população trouxe o pedido até o Vereador, alertando

que em horário escolar a rua tem grande fluxo de veículos em razão da existência do CEPMG

Iris Rezende Machado, o que torna o cruzamento em questão muito perigoso. Ainda, reforço

o pedido feito anteriormente pela Ver. Kelly Cristina, para proibir o estacionamento em um

dos lados da via da Rua Uruguai, a fim de melhorar o fluxo da via.

Nestes termos pede aprovação e encaminhamento para providências.